
8772 Torsdag den 8. maj 2003 (B 101) 

under statsministeren, der fastsætter afstem- 
ningsdatoen. 

Anne-Marie Meldgaard (S): 
Da vores ordfører, hr. Claus Larsen-Jensen, ikke 
kan være til stede, taler jeg derfor på hans og So- 
cialdemokraternes vegne. 

Den 6. februar i år var der i Folketinget en 
omfattende debat om, hvorvidt der skulle være 
folkeafstemninger om de danske forbehold. Vi 
har oven i købet i dag stemt om disse beslut- 
ningsforslag. Der er intet nyt siden da. Derfor er 
det heller ikke meningsfuldt nu at diskutere, om 
der skal være folkeafstemninger om de danske 
EU-forbehold, og i så fald om der skal stemmes 
på den ene eller den anden måde eller om en, to, 
tre eller fire ting på en gang. 

Vi kender endnu ikke resultatet af den nye 
EU-forfatningstraktat og derfor heller ikke om, 
og i givet fald på hvilken måde, det påvirker de 
danske forbehold. Herefter følger regeringskon- 
ferencen. Derfor er det meget relevant at fokuse- 
re på en debat om fremtidens Europa fremfor en 
debat om datoer og form for eventuelle afstem- 
ninger. 

Socialdemokraterne afviser derfor SF's for- 
slag. 

Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Dansk Folkeparti kan støtte SF's forslag til folke- 
tingsbeslutning om eventuelle EU-afstemninger. 
Det kan vi, fordi meget tyder på, at der fra til- 
hængerside spekuleres i at lave en alt eller intet- 
afstemning. Og formålet er jo åbenlyst. Man ved 
nemlig, at det kan være besværligt at få dansker- 
ne til at stemme ja til ny EU-suverænitet, ny af- 
givelse af suverænitet fra dansk side, hvis man 
deler det for meget op. Hvis man derimod laver 
sådan en alt eller intet-afstemning og siger: Nu 
stemmer I ja, ellers bliver vi sådan en lille jord- 
klump, der svømmer rundt ude i Nordsøen helt 
uden forbindelse til nogen som helst andre, så er 
det vejen frem for tilhængerne, hvis de vil have 
tvunget ting igennem. 

Så det tror vi der spekuleres i, og derfor synes 
vi, at det er helt rimeligt, at Folketinget udstik- 
ker nogle retningslinjer for, hvordan vi vil have, 
afstemninger skal foregå, så vi er sikre på, at 
hvis der kommer folkeafstemninger om forbe- 
holdene, så foregår de på ordentlig og anstæn- 
dig vis. Og det er selvfølgelig, at man ikke laver 
sådan et bunkebryllup med en eventuel EU- 
traktat -  eller med den ny EU-traktat, for det er 
jo ikke eventuelt. Det ved vi. Den er på vej. 

Hvis ikke vi fastlægger sådan nogle retnings- 
linjer, så vil resultatet jo være, at statsministeren, 
som det blev nævnt, blot kommer med en dato, 
og så ved vi, at det er på den dato, der bliver 
stemt og på de og de præmisser. Det får vi så 
bare til orientering, og det synes vi ikke er rime- 
ligt. 

Det faktum, at vi ikke nu kender indholdet af 
den endelige forfatningstraktat, gør jo ikke, at vi 
ikke kan tage stilling til det spørgsmål, SF rejser 
i dag, nemlig det rent principielle spørgsmål om, 
hvorvidt en folkeafstemning om den kommende 
traktat skal kunne knyttes sammen tidsmæssigt, 
afstemningsmæssigt med afstemning om forbe- 
holdene. 

Det principielle spørgsmål kunne man jo tage 
stilling til, fuldstændig uden at der overhovedet 
havde været påbegyndt et stykke arbejde om en 
ny forfatningstraktat, bare vi vidste, at det ville 
komme i gang. Nu er det ikke bare noget, vi ved 
kommer i gang, vi ved, at det kommer. Vi ved, at 
der er lagt en fast tidsplan, at i juni bliver kon- 
ventet færdig. Vi ved, at der til december alt an- 
det lige kommer en regeringskonferenceafslut- 
ning, hvor statslederne vil godkende en ny trak- 
tat, som så på et tidspunkt, måske i 2004, skal 
godkendes i Danmark. Det kan vi jo sagtens 
lægge nogle præmisser ud for, og det foreslår SF 
i det her forslag, og det støtter vi varmt. 

Kl. 21.05 

Lars Barfoed (KF): 
Jeg vil gerne starte med at slå fast, hvis nogen 
skulle være i tvivl, at Det Konservative Folke- 
parti ønsker de danske EU-forbehold afskaffet. 
Det gælder dem alle sammen, og vi ønsker dem 
afskaffet så hurtigt som muligt. Vi havde egent- 
lig gerne set, at de allerede var blevet afskaffet. 

Men som tingene står nu, er den første udfor- 
dring imidlertid at få størst mulig indflydelse på 
den nye forfatningstraktat, for den nye union, 
som EU-konventet i øjeblikket arbejder på. Til 
sommer vil vi formentlig se et samlet udspil fra 
konventet, som regeringskonferencen jo så skal 
behandle i efterårsmånederne. Det skal vi fore- 
løbig koncentrere vores ressourcer om. Hvornår 
og hvordan vi derefter skal tage stilling til forbe- 
holdene, er det for tidligt at afgøre noget som 
helst om, herunder også, om det eventuelt skulle 
ske samtidig. 

Som jeg nævnte, ønsker Det Konservative 
Folkeparti forbeholdene afskaffet så hurtigt som 
muligt. Men der er da helt bestemt, må man 
medgive, argumenter, der taler imod at kæde en 


